
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  14   del  05-02-20 
 

 

 

OGGETTO:    RIORGANIZZAZIONE AREA TECNICA-PROVVEDIMENTI 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   cinque del mese di febbraio  alle  ore  17:30,  nella  

Residenza Municipale in  seguito  a  convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

A 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 05-02-2020  -  pag. 2 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 2 del Dlgs 165/2001 stabilisce che amministrazioni pubbliche definiscono le 

linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

-l’art. 4 del Dlgs 165/2001 prevede che gli organi di governo esercitano le funzioni di 

indirizzo politico-amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la 

rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 

impartiti; 

 

VISTO l’art.89 del Dlgs n. 267/2000 in particolare: 

- il comma 1 in base al quale gli enti locali disciplinano con appositi regolamenti, in 

conformità con lo Statuto, l’ordinamento generale degli uffici e servizi, in base a criteri 

di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e, secondo principi di 

professionalità e responsabilità; 

- il comma 5 che assegna agli enti locali, nel rispetto dei principi fissati dalla legge, la 

competenza alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché 

all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito della propria autonomia 

normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 

delle esigenze di esercizio dele funzioni, servizi e compiti loro attribuiti; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 41 del 16/3/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la scissione dell’area tecnica in due aree: “area tecnica lavori 

pubblici e sisma” ed “area tecnica urbanistica”, con distribuzione delle competenze 

funzionali come segue: 

- Area tecnica lavori pubblici e sisma con assegnazione dei servizi lavori pubblici, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- Area tecnica urbanistica con assegnazione dei servizi urbanistica, edilizia 

pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), contributi autonoma 

sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione patrimoni; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 21/5/2019 con il quale è stato nominato 

responsabile dell’area tecnica urbanistica con attribuzione di posizione organizzativa il 

geom. Sergio Marcelli (categ. giur. D); 

 

VISTO il decreto sindacali n. 12 del 31/5/2019 con il quale è stato nominato 

responsabile dell’area tecnica sisma con attribuzione di posizione organizzativa l’arch. 

Francesco Alberti (categ. giur. D), responsabile area lavori pubblici del Comune di 

Finale Emilia in servizio per n. 9 ore settimanali e fino al 31/12/2019 presso l’area 

tecnica di questo Comune giusta convenzione stipulata ai sensi dell’art. 14 del CCNL 

2004; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 2/1/2020 con il quale, in attesa di individuazione di 

nuovo responsabile dell’area tecnica lavori pubblici e sisma, la responsabilità con 

relativa posizione organizzativa della stessa è stata attribuita al geom. Sergio Marcelli in 

aggiunta a quella conferita con precedente decreto sindacale n.9 del 21/5/2019 sopra 

citato; 

 

DATO atto che nell’area tecnica, soprattutto a causa dei numerosi adempimenti 

collegati con gli eventi sismici 2016/2017, si rileva un crescente carico di lavoro ed un 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 05-02-2020  -  pag. 3 

 

complesso contesto caratterizzato da alti livelli di specializzazione che sta determinando 

la necessità di una ulteriore revisione della struttura organizzativa ed una riarticolazione 

degli uffici e servizi al fine di aumentare o quantomeno mantenere il livello quantitativo 

e qualitativo dei servizi offerti, oltre che per garantire il rispetto delle tempistiche per le 

numerose richieste che quotidianamente sopraggiungono; 

 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto, di provvedere a ridefinire una struttura 

organizzativa adeguata alle esigenze funzionali dell’Ente dando avvio ad una nuova 

riorganizzazione finalizzata a scindere l’area tecnica in n. 2 aree “area tecnica Sisma” 

ed “area tecnica Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio - 

Ambiente”, rette ognuna da una figura professionale al quale attribuire la responsabilità 

e la posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

 

1. Area Tecnica Sisma con assegnazione dei seguenti servizi: 

lavori pubblici inerenti al sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere 

provvisionali; 

 

2. Area Tecnica Urbanistica e LL.PP. con assegnazione dei seguenti servizi: 

lavori pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche 

relative al sisma) contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, 

demanio, manutenzione, patrimonio, ambiente; 

 

RITENUTO, comunque, in attesa di specifico decreto sindacale che dovrà individuare 

un nuovo funzionario responsabile dell’area tecnica Sisma, di dover confermare il 

geom. Sergio Marcelli quale responsabile della stessa come stabilito con decreto 

sindacale n. 1 del 02/01/2020 sopra citato; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 33 del 26/2/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il programma del fabbisogno di personale 2019/2021; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 49 

del Dlgs n. 267/2000 in assenza del responsabile dell’area amministrativa; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

- DI RENDERE la premessa parte integrante del presente atto; 

 

- DI APPROVARE, la revisione dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due 

aree: “area tecnica Sisma” ed “area tecnica Urbanistica e LL.PP.” con distribuzione 

delle competenze funzionali come segue 

1. Area tecnica Sisma con assegnazione dei seguenti servizi: 

lavori pubblici inerenti al sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere 

provvisionali; 

2. Area tecnica Urbanistica e LL.PP. con assegnazione dei seguenti servizi:  

lavori pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche 

relative al sisma), contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, 

demanio, manutenzione, patrimonio; 

 

- DI DARE ATTO che, in attesa di specifico decreto sindacale che dovrà individuare un 

funzionario responsabile dell’area tecnica sisma, viene confermato il geom. Sergio 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 05-02-2020  -  pag. 4 

 

Marcelli quale responsabile della stessa come stabilito con decreto sindacale n. 1 del 

2.1.2020; 

 

- DI STABILIRE, pertanto, che con specifico decreto Sindacale verrà attribuita la 

responsabilità dell’area tecnica Sisma; 

 

- DI COMUNICARE il presente atto alle organizzazioni sindacali (RSU); 

 

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 coma 4 del Dlgs n. 267/2000. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 05-02-2020  -  pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 28-02-20 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 28-02-20 

Il Segretario Comunale 

MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 05-02-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to MASSI DOTT. FRANCESCO 

 

 


